
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 30 de enero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 04ª Sesión ordinaria de fecha 

01 de febrero de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Tercera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/03/2023 de fecha 

veinticinco de enero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  3613/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapan de la Sal, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

2.-  Acumulados 6028/INFOEM/IP/RR/2022, 6073/INFOEM/IP/RR/2022, 

6083/INFOEM/IP/RR/2022 y 6092/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  6932/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

4.-  7183/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  7878/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Martín de las Pirámides, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

6.-  9266/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

7.-  Acumulados del 9416/INFOEM/IP/RR/2022 al 9424/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

9448/INFOEM/IP/RR/2022 al 9453/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

8.-  9833/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Alquisiras, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

9.-  Acumulados del 9873/INFOEM/IP/RR/2022 al 9886/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

10.-  Acumulados del 9993/INFOEM/IP/RR/2022 al 10002/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10008/INFOEM/IP/RR/2022 al 10019/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10021/INFOEM/IP/RR/2022 al 10043/INFOEM/IP/RR/2022 del 

10045/INFOEM/IP/RR/2022 al 10067/INFOEM/IP/RR/2022, del 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

10075/INFOEM/IP/RR/2022 al 10090/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone 

revocar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

11.-  10321/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

12.-  10386/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  10476/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

14.-  10511/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Ixtapaluca denominado por sus siglas, O.D.A.P.A.S., siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

15.-  Acumulados 10562/INFOEM/IP/RR/2022 y 10563/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

16.-  10742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

17.-  10782/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San José del Rincón, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

18.-  Acumulados del 10818/INFOEM/IP/RR/2022 al 10822/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 10835/INFOEM/IP/RR/2022 al 10840/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

revocar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

19.-  11159/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

20.-  11301/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

21.-  11331/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento, interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

22.-  11381/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Luvianos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

23.-  11941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

24.-  12064/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus 

siglas S.A.P.A.S.A, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

25.-  12207/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

26.-  12312/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

27.-  12334/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

28.-  12380/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

29.-  12509/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

30.-  12596/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

31.-  12609/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

32.-  12650/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

33.-  12772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

34.-  12779/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

35.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación 

12920/INFOEM/IP/RR/2022, 12922/INFOEM/IP/RR/2022 y 

12925/INFOEM/IP/RR/2022, modificar los recursos de revisión 

12927/INFOEM/IP/RR/2022 y 12928/INFOEM/IP/RR/2022 y revocar los medios de 

impugnación 12921/INFOEM/IP/RR/2022, 12923/INFOEM/IP/RR/2022, 

12924/INFOEM/IP/RR/2022 y 12926/INFOEM/IP/RR/2022, interpuesto en contra del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

36.-  13037/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Estado de México, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

37.-  13100/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

38.-  Acumulados 13106/INFOEM/IP/RR/2022 y 13107/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Instituto de Salud del Estado de México, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

39.-  13139/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Luvianos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  13209/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

41.-  13220/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

42.-  13245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

43.-  13300/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

44.-  13319/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya del Río, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

45.-  13387/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

46.-  13424/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Hacendario del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

47.-  13429/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

48.-  13454/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

49.-  13564/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

50.-  13566/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

51.-  13637/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

52.-  13732/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

53.-  13994/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

54.-  14162/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

55.-  14219/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

56.-  14224/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

57.-  14417/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

58.-  14452/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

59.-  14485/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

60.-  14510/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

61.-  14544/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

62.-  14555/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

63.-  14604/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

64.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 14625/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 14634/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Sistema de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

65.-  14630/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  14637/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

67.-  14655/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

68.-  14660/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Universidad Politécnica de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

69.-  14676/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de la Mujer, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

70.-  14818/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.   

71.-  14819/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

72.-  14857/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

73.-  14897/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  14962/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

75.-  14993/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

76.-  15292/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

77.-  15551/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

78.-  15611/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

79.-  15682/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

80.-  15737/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

81.-  16114/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, 

OPDAPAS, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

82.-  Acumulados 16323/INFOEM/IP/RR/2022 y 16789/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

83.-  16382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

84.-  16681/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

85.-  16742/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

86.-  16793/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

87.-  16832/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

88.-  17015/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

89.-  17020/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

90.-  17108/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

91.-  17121/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Tultitlán, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

92.-  17170/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

93.-  17256/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

94.-  17260/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

95.-  17279/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Texcalyacac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

96.-  17425/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

97.-  17442/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

98.-  17466/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

99.-  0013/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco 

de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

100.-  0043/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Nicolás Romero, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

101.-  0090/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

102.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta en el recurso de 

revisión 0188/INFOEM/IP/RR/2023 y confirmar la respuesta en el medio de 

impugnación 0191/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Municipio de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

103.-  0193/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

104.-  0195/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

1.-  7888/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Chiautla, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  13229/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

3.-  13327/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  13845/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

5.-  15711/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

6.-  Acumulados 16132/INFOEM/IP/RR/2022, 16209/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16215/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

7.-  17151/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

8.-  17166/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

9.-  17378/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

10.-  17539/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

11.-  17564/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

12.-  17566/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

13.-  17591/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega 

14.-  0014/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

15.-  0015/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

16.-  0023/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

17.-  0029/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

18.-  0051/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Capulhuac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

19.-  0052/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

20.-  0053/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

21.-  Acumulados 0069/INFOEM/IP/RR/2023 y del 0084/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0086/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

22.-  0075/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

23.-  0076/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

24.-  Acumulados 0083/INFOEM/IP/RR/2023 y 0087/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordena al Municipio de Tequixquiac, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

25.-  0104/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

26.-  0153/INFOEM/IP/RR/2023 en el que se propone ordenar al Municipio de 

Temascalcingo, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

27.-  0157/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de Villa 

de Allende, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

28.-  0165/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

29.-  0173/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

1.- 11274/INFOEM/ICR-78/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Metepec, la entrega de información, siendo el Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

 

5.- Extrañamientos Públicos por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia 

de transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Metepec, respecto de la administración pública 2022-2024, por el 

incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de 

conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso 

a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2173/INFOEM/IP/RR/2022 y 

2177/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 2543/INFOEM/IP/RR/2022, del 

3245/INFOEM/IP/RR/2022 al 3247/INFOEM/IP/RR/2022, 3251/INFOEM/IP/RR/2022, 

3254/INFOEM/IP/RR/2022, del 3322/INFOEM/IP/RR/2022 al 

3325/INFOEM/IP/RR/2022, 3327/INFOEM/IP/RR/2022,  3332/INFOEM/IP/RR/2022, 

3333/INFOEM/IP/RR/2022, 3335/METEPEC/IP/2022,  3348/METEPEC/IP/2022, 

3351/INFOEM/IP/RR/2022 y 3352/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio de 

Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 8258/INFOEM/IP/RR/2022, 

8259/INFOEM/IP/RR/2022, del 8273/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

8287/INFOEM/IP/RR/2022, del 8289/INFOEM/IP/RR/2022 al 

8299/INFOEM/IP/RR/2022, 8301/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8303/INFOEM/IP/RR/2022 al 8330/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8336/INFOEM/IP/RR/2022 al 8344/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 8401/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8403/INFOEM/IP/RR/2022, al 8423/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8483/INFOEM/IP/RR/2022 al 8512/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8514/INFOEM/IP/RR/2022 al 8520/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8534/INFOEM/IP/RR/2022 al 8540/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 9861/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Atlacomulco. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10516/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Atlacomulco. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 11794/INFOEM/IP/RR/2022 al 

11833/INFOEM/IP/RR/2022, del 11839/INFOEM/IP/RR/2022 al 

11928/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15826/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 04a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 04a sesión ordinaria 2023

Pgina 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

b9 31 2f 91 15 dd d5 d7 30 77 c2 c5 ce ad 96 9f fe 75
e0 1c 92 28 92 6c d8 2c c0 8d c8 b3 24 c9 35 04 72 f5
84 b4 56 33 71 bc a3 09 08 09 bc 9a 0f a8 a3 fb 76 d9
fc aa cf 5a 90 d4 9b f7 7e c5 5e 86 91 73 4f 72 2f 16 37
51 0e 12 91 7f fe df d7 5c 18 f4 99 4e cd 78 cc cd 4b
cb a6 bd 19 1d aa c0 45 0e 1e 7e 6d d0 63 f7 ea 57 54
1d b9 f0 cb 87 28 9e 9f 5a 07 ab 0b b9 31 e6 74 d5 bb
ac 11 99 2b 32 3b b1 d9 ce ad cd 45 e5 5f f2 4b 8c fb
58 47 99 96 db 2e 89 8c 64 e2 fd b5 22 6b db 00 ba db
cb e5 4f c9 af 9e 4a 36 db 7e 5b ea 01 70 23 a7 b1 8e
7d d7 64 44 66 04 e4 7a 31 c8 af 3b c7 a7 93 3c 93 43
d0 ff df e3 d5 c6 3e a5 aa 82 6a 02 78 bf 23 cb 1b 9b
62 fb 63 79 01 8e e2 eb 6e 0b 6f cb 3d 40 97 62 c7 8f
44 fb 9f 04 52 ab 84 fd d5 4c cb 94 dc 9d 9c fe 6b 9f
dc 44 3f

LF
Z

pi
k9

yf
P

H
xY

z9
S

3r
IIe

A
A

0


